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AfD Fraktion im Rat der Stadt Hagen


Anfrage zur Tagesordnung des Rates der Stadt Hagen am 21.09.2023 gem. § 5 GeschO


Wohnen im Alter


Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister,


zum Themenfeld „Wohnen im Alter“ gibt es eine Vielzahl von Einrichtungen/Häuser in unserer Stadt. Neben den städtischen Einrichtungen befinden sich viele Einrichtungen in anderer Trägerschaft. Wir bitten die Verwaltung um eine entsprechende Übersicht (Auflistung nach Stadtbezirken/Stadtteilen). Sofern es mit vertretbarem Aufwand möglich ist auch graphisch.


Dazu stellen wir folgende Fragen:


1. Wie viele städtische Einrichtungen zum „Wohnen im Alter“ gibt es in Hagen und wie viele Plätze stehen jeweils zur Verfügung? Bitte nach vollstationärer Pflege, Kurzzeitpflege und weiteren Pflegeeinrichtungen auflisten.

2. Wie viele weitere Einrichtungen (Wohngemeinschaften etc.) stehen in Hagen zur Verfügung? (Bitte Trägerschaft und Kapazität benennen)


Telefon:  02331-207 2129
Telefax:  02331-207 2713
E-Mail: fraktionsgeschaeftsfuehrung@afd-hagen.de


Aktenzeichen: 21.09.2023_RAT_12

Hagen 04.09.2023

Herrn Oberbürgermeister
Erik O. Schulz
- im Hause -

AfD-Fraktion Hagen, Rathausstr. 11, 58095 Hagen

mailto:fraktionsgeschaeftsfuehrung@afd-hagen.de


Begründung:

Da der demographische Wandel im vollen Gange ist, möchten wir uns einen Überblick verschaffen, wie die Stadt Hagen sich auf die verändernde Altersstruktur der Stadtbewohner vorbereitet bzw. schon vorbereitet hat.


Mit freundlichen Grüßen


Michael Eiche      Karin Sieling

Fraktionsvorsitzender     Fraktionsgeschäftsführerin
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ÖFFENTLICHE   STELLUNGNAHME


Amt/Fachbereich und ggf. beteiligte Ämter/Fachbereiche:


55 Fachbereich Jugend & Soziales


Betreff:  Drucksachennummer:  0740/2023

Anfrage der AfD-Fraktion
hier: Wohnen im Alter


Beratungsfolge:

21.09.2023     Rat der Stadt Hagen
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Zu Ihrer Anfrage zur Tagesordnung des Rates der Stadt Hagen vom 04.09.2023 nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

Frage 1:

Wie viele städtische Einrichtungen zum „Wohnen im Alter“ gibt es in Hagen und wie viele Plätze stehen jeweils zur Verfügung? Bitte nach vollstationärer Pflege, Kurzzeitpflege und weiteren Pflegeeinrichtungen auflisten.

Derzeit sind 28,64 % der Hagener über 60 Jahre alt, 7,27 % der Hagener sind über 80 Jahre alt. Nach der Bevölkerungsprognose des Ressorts Statistik, Stadtforschung und Wahlen der Stadt Hagen wird sich die Anzahl der über 60-jährigen Hagener Bürgerinnen und Bürger leicht erhöhen, während sich die Anzahl der über 80-Jährigen wieder verringert.

Nach den Prognosen wird der Anteil der über 60-Jährigen Ende 2026 29,65 % betragen, der Anteil der über 80-Jährigen wird sich von jetzt 7,27 % auf 6,64 % verringern. Bis zum Jahr 2031 wird sich der Anteil der über 80-Jährigen weiter auf 6,39 % verringern.

Die nachfolgenden Tabellen geben einen kurzen Überblick über Pflegeeinrichtungen, Wohngemeinschaften und ambulante Pflegedienste in Hagen.

Überblick über Angebote in Hagen


Angebot Anzahl Plätze / Kunden

vollstationäre
Pflegeeinrichtungen

24 2.213

davon eingestreute
Kurzzeitpflegeplätze

 196

solitäre
Kurzzeitpflegeeinrichtungen

3 46

Tagespflegeeinrichtungen 10 198

Wohngemeinschaften 19 126

ambulante Pflegedienste 47 2.595*

stationäres Hospiz 1 8

Quelle: Eigene Erhebungen August 2023
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Liste der vollstationäre Pflegeeinrichtungen in Hagen 2023 einschließlich eingestreuter
Kurzzeitpflege


Stadtbezirk
Lfd

.
Nr.

Einrichtung Anschrift Träger
Sozialraum /

Stadtteil

Pflegeplätze,
davon

eingestreute
Kurzzeit-

pflegeplätze in
Klammern

Mitte

1
Seniorenhaus
Altenhagen

Kochstraße 9
Alloheim Seniorenresidenz
Zehnte GmbH & Co.KG

Altenhagen /
Eckesey-Süd

80
(8)

2
Wohlbehagen
im
Hochschulviertel

Berchumer Str. 5
58093 Hagen

Wohlbehagen GmbH &
Co. KG.

Fleyerviertel /
Fachhochschule

79
(5)

3
Altenpflegeheim
St. Franziskus

Lützowstr. 97
58095 Hagen

Caritasverband Hagen e.
V.

Fleyerviertel /
Fachhochschule

65
(3)

4
Karl-Jellinghaus-
Seniorenzentrum

Feithstr. 36
58097 Hagen

Deutsches Rotes Kreuz
Kreisverband Hagen e. V.


Fleyerviertel /
Fachhochschule

72
(10)

5
Bodelschwingh-
Haus
Ev. Altenheim

Kuhlestr. 33
58089 Hagen

Diakonie Mark-Ruhr
gemeinnützige GmbH


Kuhlerkampviertel

80
(8)

6 DRK-Seniorenheim
Lange Str. 9 – 11
58089 Hagen

Deutsches Rotes Kreuz
Kreisverband Hagen e. V.


Wehringhausen-
Ost / West / Villa

Post

124
(10)

7
CURANUM
Seniorenresidenz
Hagen-Emst

Thünenstr. 31
58095 Hagen

CURANUM Betriebs
GmbH


Zentrum /
Remberg

139
(20)

8
Seniorenresidenz
Vivaldi oHG

Thünenst. 33
58095 Hagen


DOREA GmbH


Zentrum /
Remberg

62
(3)

9
Seniorenzentrum
Am Theater

Humboldtstr. 11
58095 Hagen

Alloheim
Seniorenresidenzen
Zehnte SE & Co KG


Zentrum /
Remberg

87
(15)

10
Wohlbehagen
Stadtblick

Diesterwegstr. 18
58095 Hagen

Wohlbehagen GmbH &
Co. KG.


Zentrum /
Remberg

85
(5)

11
Wohn- und
Pflegezentrum St.
Hedwig

Bergischer Ring 60
58095 Hagen

Kath. Krankenhaus Hagen
gem. GmbH


Zentrum /
Remberg /

85
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Stadtbezirk
Lfd.

Nr. Einrichtung Anschrift Träger
Sozialraum /

Stadtteil

Pflegeplätze,
davon

eingestreute
Kurzzeit-

pflegeplätze in
Klammern

Nord

12
Pflegeheim
Haus St. Martin

Fontaneweg 30
58099 Hagen

Caritasverband Hagen e.
V.
Bergstr. 81
58095 Hagen

Boelerheide
106
(6)

13
Wohlbehagen
Im Lukaspark

Schillerstr. 27a
58089 Hagen

Wohlbehagen GmbH &
Co. KG.
Schillerstr. 27a
58089 Hagen

Eckesey-Nord
119
(10)

14
Seniorenzentrum
Buschstraße

Buschstr. 50
58099 Hagen

BSH Betrieb für
Sozialeinrichtungen Hagen
gem. GmbH
Buschstraße 50
58099 Hagen

Fley / Helfe
144
(7)

15
Helmut-Turck-
Seniorenzentrum


Johann-Friedrich-
Oberlin-Str. 11 - 15
58099 Hagen

Arbeiterwohlfahrt
Unterbezirk
Hagen / Märkischer Kreis
Böhmerstr. 11
58095 Hagen

Fley / Helfe
134
(12)

Hohenlim-
burg

16 Hülsemann-Haus
Auf dem Lölfert
14a
58119 Hagen

Diakonische Altenhilfe
Siegerland gGmbH
Wichernstr. 40
57074 Siegen

Elsey
92
(6)

17
Martha-Müller-
Seniorenzentrum

Wesselbachstr. 93
- 97
58119 Hagen

Arbeiterwohlfahrt Bezirk
Westl. Westfalen e. V.
Kronenstraße 63 – 69,
44139 Dortmund

Hohenlimburg-
Süd

781
(10)

18
Wohlbehagen am
Schlossberg

Kaiserstraße 19
58119 Hagen

Wohlbehagen GmbH &
Co. KG.
Schillerstr. 27a
58089 Hagen

Hohenlimburg-
Süd

80
(15)

Eilpe /
Dahl

19
Ev. Altenwohnheim
Dahl

Zum Bollwerk 9 –
13
58091 Hagen

Diakonie Mark-Ruhr gemeinnützige GmbH

Martin-Luther-Straße 9-11
58095 Hagen

Dahl / Priorei /
Rummenohl

90
(9)

20

Altenpflegeheim
Dietrich
Bonhoeffer-
Haus

Eilper Str. 70 - 72
58091 Hagen

Ev. Stiftung Volmarstein
Hartmannstr. 24
58300 Wetter

Eilpe / Delstern
/ Selbecke

89
(2)
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Stadtbezirk
Lfd.

Nr. Einrichtung Anschrift Träger
Sozialraum /

Stadtteil

Pflegeplätze,
davon

eingestreute
Kurzzeit-

pflegeplätze in
Klammern

Haspe

21 Haus Bettina
Heilig-Geist-Str. 12
58135 Hagen

Caritasverband Hagen e.
V.


Haspe-Zentrum
40
(3)

22
Friedhelm-
Sandkühler-
Seniorenzentrum

Hüttenplatz 46 – 48
58135 Hagen

Arbeiterwohlfahrt Bezirk
Westl. Westfalen e. V.

Haspe-Zentrum
77

(10)

23
Ev. Alten- und
Pflegeheim Hagen-
Haspe

Büddinghardt 12
58135 Hagen

Ev. Stiftung Volmarstein


Spielbrink /
Geweke
/Tücking

150*
(6)

24
CMS Pflegewohnstift
Harkorten

Harkortstr. 74
58135 Hagen

Alloheim Seniorenresidenz Zehnte GmbH & Co.KG

Westerbauer /
Hasper Bachtal

80
(13)

Summe Pflegeplätze
Pflegeeinrichtungen

   2.237

davon eingestreute
Kurzzeitpflegeplätze

   196

Quelle: Stadt Hagen, FB Jugend und Soziales, eigene Erhebungen


Liste der Kurzzeitpflegeeinrichtungen 2023 Hagen


Stadtbezirk
Lfd.
Nr.

Einrichtungen Anschrift Träger
Sozialraum /

Stadtteil
Plätze

Nord

1
Seniorenzentrum
Buschstr.
-Kurzzeitpflege -

Buschstr. 50
58099 Hagen

BSH Betrieb für
Sozialeinrichtungen
Hagen gem. GmbH

Fley / Helfe
7 EZ


2

Wohlbehagen
Haus der
Kurzzeit- und
Tagespflege

Schwerter Str. 179
58099 Hagen


Wohlbehagen GmbH
& Co. KG Boele / Kabel /

Bathey

15
Plätze in
EZ,
2 Plätze
in einem
DZ

Mitte 3

Wohn- u.
Pflegezentrum
St. Hedwig
 – Kurzzeitpflege -

Bergischer Ring 60
58095 Hagen

Kath. Krankenhaus
Hagen gem. GmbH Zentrum /

Remberg
22 EZ

Hagen
insgesamt


 46

Quelle: Stadt Hagen, FB Jugend und Soziales, eigene Erhebungen
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Frage 2:

Wie viele weitere Einrichtungen (Wohngemeinschaften etc.) stehen in Hagen zur Verfügung? (Bitte Trägerschaft und Kapazität benennen)

Liste der Wohngemeinschaften in Hagen 2023


Stadtbezirk
Lfd.

Nr.
Wohngemeinschaft Träger / Betreiber Sozialraum

Organisation
s-form

Pflege-
plätze

(Anzahl)

Mitte

1
Holas WG für Intensiv- und Beatmungspflege

Holas, Ambulante
Intensiv- und
Beatmungspflege

Emst / Boloh
anbieter-

verantwortet
5

2
WG für Menschen mit
Demenz

Humanika Pflegedienst
GmbH Körner

Zentrum / Remberg
anbieter-

verantwortet
8

3 Braatz Demenz WG
Agentur für Senioren
Wohngemeinschaften
Braatz GbR

Zentrum / Remberg
selbst-

verantwortet
3

4 Braatz Demenz WG
Agentur für Senioren
Wohngemeinschaften
Braatz GbR

Zentrum / Remberg
selbst-

verantwortet
3

5 Braatz Demenz WG
Agentur für Senioren
Wohngemeinschaften
Braatz GbR

Zentrum / Remberg
selbst-

verantwortet
3

6 Braatz Demenz WG
Agentur für Senioren
Wohngemeinschaften
Braatz GbR

Zentrum / Remberg
selbst-

verantwortet
4

Nord

7
Holas WG für Intensiv- und Beatmungspflege

Holas, Ambulante
Intensiv- und
Beatmungspflege

Eckesey-Nord
anbieter-

verantwortet
8

8
Holas WG für Intensiv- und Beatmungspflege

Holas, Ambulante
Intensiv- und
Beatmungspflege

Fley / Helfe
anbieter-

verantwortet
9

Hohenlim-
burg

9
Holas WG für Intensiv- und Beatmungspflege

Holas, Ambulante
Intensiv- und
Beatmungspflege

Henkhausen / Reh
anbieter-

verantwortet
6

10 Villa Hohenlimburg
Martin und Barbara Leib
GbR Senioren-
Wohngemeinschaft

Hohenlimburg-Süd
selbst-

verantwortet
7

11 Villa Hohenlimburg
Martin und Barbara Leib
GbR Senioren-
Wohngemeinschaft

Hohenlimburg-Süd
selbst-

verantwortet
5

12 Villa Hohenlimburg
Martin und Barbara Leib
GbR Senioren-
Wohngemeinschaft

Hohenlimburg-Süd
selbst-

verantwortet
10

13
WG für Menschen mit
Demenz

Familien und
Krankenpflege e. V.
Herdecke-Witten-Wetter

Elsey
selbst-

verantwortet
9

14 Haus Rosa I + II
Rosemarie Mrosek
Senioren-
Wohngemeinschaft

Hohenlimburg-Süd
selbst-

verantwortet
21
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Stadtbezirk
Lfd.

Nr. Wohngemeinschaft Träger / Betreiber Sozialraum
Organisation

s-form

Pflege-
plätze

(Anzahl)

Eilpe/Dahl 15
Holas WG für Intensiv- und Beatmungspflege

Holas, Ambulante
Intensiv- und
Beatmungspflege

Dahl / Priorei /
Rummenohl

anbieter-
verantwortet

7

Haspe

16
Humanitair WG für
Intensiv- und
Beatmungspflege

Ambulante
Fachkrankenpflege

Westerbauer /
Hasper Bachtal

anbieter-
verantwortet

8

17 WG Villa Elisa
Familien- und
Krankenpflege e. V.
Herdecke-Witten-Wetter

Haspe-Zentrum
anbieter-

verantwortet
10

Hagen
insgesamt


126


Hinzukommen noch vier Wohngemeinschaften mit insgesamt 48 Plätzen, die bereits fertiggestellt sind und bis zum Jahresende eröffnet werden.


Liste der Tagespflegeeinrichtungen 2023 in Hagen

 Stand: August 2023

Stadtbezirk
Lfd.
Nr.

Einrichtung Anschrift Träger
Sozialraum /
Stadtteil

Plätze*

Mitte

1

Wohn- und
Pflegezentrum
St. Hedwig
- Tagespflege -

Bergischer Ring 60
58095 Hagen

Kath. Krankenhaus
Hagen gem. GmbH

Zentrum /
Remberg

19

2
Tagespflege am
Theater

Elberfelder Str. 75
58095 Hagen

Deutsches Rotes Kreuz
Kreisverband Hagen e.
V.

Zentrum /
Remberg

19

Nord

3
Seniorenzentru
m Buschstr.
- Tagespflege -

Buschstr. 50
58099 Hagen

BSH Betrieb für
Sozialeinrichtungen
Hagen gem. GmbH

Fley / Helfe 16

4
Tagespflege St.
Martin

Fontaneweg 30
58099 Hagen

Caritasverband Hagen
e. V.

Boelerheide 16

5

Wohlbehagen
Haus der
Kurzzeit- und
Tagespflege


Schwerter Str. 179
58099 Hagen

Wohlbehagen GmbH &
Co KG

Boele / Kabel /
Bathey

12
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Hohen-
limburg

6
Wohlbehagen
Tagespflege
Trappenweg

Trappenweg 8
58119 Hagen

Wohlbehagen GmbH &
Co KG

Elsey 24

7
DRK
Tagespflege
Hohenlimburg

Grünrockstraße
18 – 20
58119 Hagen

Deutsches Rotes Kreuz
Kreisverband Hagen e.
V.

Hohenlimburg-
Süd

25

Eilpe / Dahl 8
Tagespflege
Eilpe

Eilper Str. 62
58091 Hagen

Ambulante Dienste
Volmarstein GmbH

Eilpe /
Delstern /
Selbecke

25

Haspe

9
Tagespflege
Waldecker Str.

Waldecker Straße 7
58135 Hagen

Evangelische Altenhilfe
und Betreuung Haspe

Haspe-
Zentrum

25

10
DRK
Tagespflege an
der Ennepe

Enneper Straße
140 a
58135 Hagen

Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Hagen e.
V.

Westerbauer /
Hasper
Bachtal

17

Hagen
insgesamt

     198

Quelle: Stadt Hagen, Fachbereich Jugend und Soziales, eigene Erhebungen


gez. Erik O. Schulz gez. Martina Soddemann Oberbürgermeister Beigeordnete
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Verfügung / Unterschriften


Veröffentlichung

 Ja

 Nein, gesperrt bis einschließlich


Oberbürgermeister


Gesehen:


Stadtkämmerer Stadtsyndikus Beigeordnete/r

 Die Betriebsleitung

Amt/Fachbereich:    Gegenzeichen:


Beschlussausfertigungen sind zu übersenden an:

Amt/Fachbereich: Anzahl:
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